<sup>1</sup> Hoc intendens ut, sicut omnibus profici debet, ab omnibus ei serviretur. Tutius est enim unum ut omnes defendat ab omnibus habere quam, non habendo, [per] unum omnes deperire; c. 1283.

<sup>2</sup> Vir fortissimus, pace et bello clarus; c. 1281. Strenuissimus rex Henricus; p. 1229.

<sup>3</sup> Rex et lex eandem imperandi excipiant maiestatem; *ibid.*

<sup>4</sup> Cum consilio peritorum et proborum virorum regnum Angliae lege antiquorum regum gratanter disposuisset ipsaque regni antiquas consuetudines ad captandam eorum benevolentiam iureiurando firmasset; c. 1281.

Ba chiar „balaurii din insulă tremurără, orice nobil din Anglia neîndrăznind să spuie un cuvînt în tot timpul cîrmuirii lui<sup>1</sup>“. Lucru de laudă chiar dacă pentru a-l avea trebuiau stoarceri de bani, și anume de la toți, și de la „crinul“ cari sînt clericii, și de la a celorlalți urzică<sup>2</sup>.

În descrierea luptei cu Ludovic, sprijinit de Robert de Flandra, aducînd 4.000 de oameni, de Teobald, de contele de Nevers, de ducele de Burgundia, cu oferta de duel între cei doi monarhi — Henric obiectează că podul ales ca loc de luptă e putred și-și poate rupe piciorul —, luptă cruntă și îndelungată, se simte cruțarea pentru acela care a arătat contemporanilor ce înseamnă un stăpîn.

În ce privește pe regele său, Suger, care a avut să sufere de pe urma lui Ludovic al VI-lea și care avea de apărat drepturile mănăstirii sale, știe foarte bine că „orice putere nu admite rivală“ și că „mîinile regilor sînt lungi“<sup>3</sup>. Dar aceasta nu-l împiedecă să ceară intervenția regelui.

---

<sup>1</sup> *Fretus domini regis Francorum auxilio, terram componit, leges recolit, pacem coactis imponit, nihil minus quam eruptionem oculorum et celsitudinem furcarum, si capiant, promittens... Silet terra in conspectu eius, pacem servant inviti... Perit milvorum rapacitas et dentes luporum hebetantur, cum nec nobiles, nec ignobiles depraedari aut rapere quacumque audacia praesumunt... Fere omnes turres et quaecumque fortissima castra Northmanniae, quae pars est Galliae, aut eversum iri facit, aut suos intru dens et de proprio aerario procurans, aut, si dirutae essent, propriae voluntati subiugavit. Insulani dracones tremuerunt, cum quicumque Angliae proceres nec etiam mutire tota eius administratione praesumpserunt; c. 1281.*

<sup>2</sup> *Ibid.* Cf. c. 1226: „oppressio exactorum regionum quos dicunt graffiones“.

<sup>3</sup> *Omnis potestas impatiens consortis erit; c. 1307. Scitur enim longas regibus esse manus; c. 1306.*